

forslag bygger på obligatoriske ordninger og derfor synes mest velegnede som udgangspunkt for en principiel debat. Samtidig muliggør de to ordninger en belysning af grundforskellen mellem systemer, der bygger på henholdsvis overskudsdeling og faste arbejdsgiverbidrag (procentvis eller pr. time). Efter en gennemgang af investerings- og opsparingsudviklingen i 1960'erne og et skøn over udviklingen frem til 1985, der tyder på en tendens til forstærket uligevægt, gennemgås betingelserne for at ØD-ordninger skal kunne bidrage til en forøgelse af den samlede opsparing under varig fuld beskæftigelse, ligesom virkningerne på pris- og omkostningsudviklingen, på indkomst- og formuefordelingen og centrale lønmodtagerfonds' rolle ved kreditformidlingen behandles. Redegørelsen indeholder desuden formandskabets redegørelse for den øjeblikkelige økonomiske situation udarbejdet i oktober 1972.

Nye danske periodica

Budgetredegørelse. November 1972. Udg. af Budgetdepartementet. København: Statens Trykningskontor, 1972. 115 pp. Kr. 10,00.

Der er strengt taget ikke i publikationen holdepunkt for - og det er derfor muligvis at foregribe begivenhedernes gang - at karakterisere den som et periodicum. Indholdsmæssigt er der imidlertid tale om en fortsættelse i ændret form af dele af den gennem flere år regelmæssigt udgivne budgetoverslagspublikation. Efter at budgetoverslagene for de efter det kommende finansår følgende tre finansår er indarbejdet i finanslovsforslaget samler nærværende publikation de tidligere budgetoverslagspu-

blikationers mere generelt problemorienterede og oversigtsmæssige stof.

De europæiske Fællesskabers Tidende. Udg. af Kontoret for De europæiske Fællesskabers Publikationer, Case postale 1003, Luxembourg. Forhandling i Danmark gennem Schultz's boghandel. 16. årg. 1973. Abonnement kr. 395 årligt. Enkeltnumre kr. 4 (indtil 32 pp.) eller kr. 8 (indtil 80 pp.).

EF's officielle organ udkommer fra 1973 også på dansk. Der henvises i øvrigt til omtalen foran p. 182, hvor også nogle andre tidsskrifter, der bringer løbende underretning om arbejdet i EF, er nævnt.

Socialforskningsinstituttets pjecer. Udg. af Socialforskningsinstituttet. Nr. 1 udkommet i 1972. Udkommer uregelmæssigt. Pris for nr. 1 kr. 5,00.

Til publikationsserierne *Meddelelser*, *Studier* og *Publikationer* har Socialforskningsinstituttet nu føjet en ny *Pjecer*, hvori der i kortfattet form vil blive bragt resultater fra en eller flere undersøgelser. Pjecerne tænkes som indlæg i den aktuelle debat og konklusioner og formuleringer fremtræder alene på de enkelte forfatteres ansvar. Den første pjece på 31 sider er skrevet af Erik Jørgen Hansen, der leder Socialforskningsinstituttets uddannelsesundersøgelser, og handler om *Lighed gennem uddannelse*.

Økonomisk oversigt for amtskommunerne 1972. *Amtskommunernes budgetter 1973/74.* Udg. af Amtsrådsforeningens Sekretariat. Udkommer årligt. Kr. 12,00.

Amtsrådsforeningen har tidligere udsendt *Oversigter over amtskommunernes budgetter 1971/72* og *Amtskommunernes budgetter 1972/73*.

Nærværende publikation, der efter planen skal udkomme hvert år i december, er en videreudbygning af disse publikationer og bringer foruden analyser af de amtskommunale budgetter for det kommende finansår og en redegørelse for budgetlægningens forudsætninger en mere almindelig redegørelse for udviklingen i den amtskommunale sektor i samfundsøkonomisk perspektiv. Et ret omfattende tabelmateriale giver sammenlignende tal for de enkelte amtskommuner for nogle af de vigtigste poster.

Nye udenlandske bøger

ANDREASSEN, TORMOD: *Forsvarets virkninger på norsk økonomi*. Samfundsøkonomiske Studier, 22. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1972. 141 pp. N. kr. 9,00.

På basis af MODIS-modellen beregnes de direkte og indirekte virkninger på nationalproduktet og dets bestanddele, importen og beskæftigelsen af en reduktion af det militære konsum under forskellige forudsætninger om ressourcernes alternative anvendelse. Dernæst analyseres virkningen af en nedrustning på den økonomiske vækst ved hjælp af dels Cobb-Douglas funktionen, dels den af Leif Johansen præsenterede multi-sektor vækst model. Endelig behandles forsvarets betydning for aktivitetsniveauet og den økonomiske udvikling i forskellige regioner, og forfatteren diskuterer specielt, om der via forsvarsbudgettet sker en overføring af indkomst fra Syd- til Nordnorge.

En bok om böcker. Litteraturutredningens branschstudier. 1968 års litteraturutredning, Huvudbetänkande, Bilagedel 3. SOU 1972: 80. Stockholm: Utbildnings-

departementet, 1972. 613 pp. Sv. kr. 48,00.

Delbetænkningen gengiver den i 1968 nedsatte litteraturutrednings undersøgelse af den svenske bogbranches vilkår. De første fire kapitler om forlags- og boghandelsektorens struktur og rentabilitet er udarbejdet af statens pris- og kartellnämnd. Afdelingen for litteratursociologi ved Uppsala universitet har bidraget med en kapitelrække om især det seneste tiårs svenske bogproduktion, nedbrudt på litteraturkategorier, forlag, genrer, udgivelsesår, originalsprog m.v. Dette er også internationalt set et pionerarbejde, hvor man har taget den nærliggende - men hidtil ret forsømte - opgave op, som består i at udnytte de i de fleste civiliserede lande gennem mange år omhyggeligt udarbejdede nationalbibliografier til statistiske analyser. En opbygning af databanker på dette grundlag, sådan som det nu er indledt i Sverige, vil foruden at tjene sit traditionelle formål (litteratursøgning) formentlig give afgørende impulser til videnskabelige fremskridt både inden for litteratursociologien, forskningssociologien og den økonomiske kortlægning af kundskabssektoren.

The first international Oslo symposium on data banks and society. The proceedings including the papers presented by Klaus Lenk, Mogens Brabrand Jensen, G. Russel Pipe and Jon Bing. Institutt for privatrett, Avdeling for EDB-spørgsmål, Publikation nr. 2. Oslo: Universitetsforlaget, 1972. 150 pp. Kr. 52,05.

Institutt for privatrett ved Oslos universitet er blevet et betydningsfuldt centrum for studiet af databankernes samfundsmæssige problemer. I nærværende publikation gen-